1

证券代码：601811   证券简称：新华文轩   公告编号：2023-054

新华文轩出版传媒股份有限公司

关于 2023 年第三季度业绩说明会召开情况的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假

记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性

和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 新华文轩出版传媒股份有限公司（以下简称“公司”“本公司”

或“新华文轩”）于 2023年 12月 13日（星期三）15:00-16:00，

通过网络平台在线交流的方式（全景网 https://ir.p5w.net）

召开了 2023年第三季度业绩说明会，就投资者关注的问题进

行了沟通和交流。

一、本次业绩说明会情况

2023 年 12 月 9 日，公司刊登了《新华文轩关于召开 2023 年第

三季度业绩说明会的公告》（公告编号：2023-052）。公司 2023 年第

三季度业绩说明会于 2023 年 12 月 13 日（星期三）15:00-16:00 通

过网络平台在线交流的方式（全景网 https://ir.p5w.net）召开。公

司党委副书记、执行董事、总经理李强先生，副总经理（主管会计工作负

责人）马晓峰先生，独立董事方炳希先生，董事会秘书杨淼女士以及相关

2

部门负责人出席了本次业绩说明会，与投资者进行了互动沟通和交流，

就投资者普遍关注的问题进行了解答。

二、本次业绩说明会投资者提出的主要问题及公司回复情况

本公司就说明会上投资者普遍关心的问题给予了回答，主要问题

及答复整理如下：

问题 1.李总，您好，公司业务经营稳健，资产负债、现金流都非

常健康，但过去几年的分红比例相对于自身资金状况和出版传媒同业

都明显偏低，今年三季度推出特别分红是一个好的开端，能否进一步

明确提高每年的利润分派比例（如不低于 50%、60%）？这样既增加了

投资人的信心，也与目前监管政策的导向一致。

答：谢谢关注！随着监管机构的持续倡导以及投资者分享经济增

长成果的需求不断增强，公司董事会在综合考虑公司 2023 年前三季

度财务状况、经营成果等重要因素后，建议派发一次性特别股息。对

于未来具体的分红安排，公司会综合考量所处行业发展情况、内外部

经营环境、资本开支计划、全体股东利益等各类因素，建立科学的回

报规划与机制。再次感谢您对公司的建议。

问题 2.李总，目前经济环境和一、二级资本市场都颇具挑战，公

司的资本经营业务如何控制风险？适当放缓、减少委外的私募股权基

金投资是不是更有利于股东利益？

答：谢谢关注！公司通过发展基金群，合理配置投资组合，分散

投资风险，加强与头部投资机构合作，整合优质资源，持续打造投资

结构合理、短期收益和长期价值平衡相结合的投资格局，获取资本经

3

营收益。

问题 3.能否介绍下公司分红策略，我们看到今年累积实施分红

可能达到每 10 股派 5.2 元，是否创出历年新高度，主要是高股息率

的初衷和经济性逻辑是怎样的？

答：谢谢关注！公司股利分配政策请参见公司《招股说明书》第

十四节。公司会综合考量所处行业发展情况、内外部经营环境、资本

开支计划、全体股东利益等各类因素，建立科学的回报规划与机制。

问题 4.公司中报未分红而三季报分红，是否与第三季度单季现

金流量相关？

答：谢谢关注！在监管机构的持续倡导和投资者分享经济增长成

果的需求不断增强下，公司董事会从公司 2023 年前三季度财务状况、

经营成果等多方面综合考虑后，建议派发一次性特别股息。

问题 5.整体来说，公司的加权平均 ROE 长期维持较好水平，是

否说明公司存在抗经济周期的属性？

答：谢谢关注！作为出版发行产业链一体化经营的出版传媒企业，

公司通过对各环节的精耕细作及协同发展，竞争力及影响力不断增强。

公司管理层一直高度重视公司的未来发展，致力于提升自身经营管理

能力，不断提高盈利水平。

问题 6.贵公司账面现金较多，资金利用率较差，也没有较大的

投资规划，港股估值较低，后续是否考虑回购？

答：谢谢关注！公司如有回购计划，会严格按照相关规定进行披

露。

问题 7.能否介绍一下公司目前混改相关情况，以及最近一次股

4

权激励的兑现情况？

答：谢谢关注！公司由四川新华出版发行集团主发起设立，2007

年 5 月在香港联交所主板上市。2016年 8 月，在上交所挂牌上市。公

司未来如有股权激励计划，会按照有关披露要求进行披露。

问题 8.请问公司截至三季度末经营的实体书店数量有多少家，

房地产景气周期对公司门店扩张是否有影响，接下来书店布局规划是

怎样的？

答：谢谢关注！截至 2023 年 6 月 30日，公司在四川省拥有零售

门店 186家。公司将持续推进实体书店转型升级、提质增效。加强品

牌建设，持续提升品牌影响力。

在此，公司对长期以来关心和支持公司发展并积极提出建议的投

资者表示衷心感谢!

特此公告。

新华文轩出版传媒股份有限公司董事会

2023年 12 月 14 日